
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 184/20                     22 de Setembro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – 

CONFACIS 
04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro De Tecnologia - CT 07 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 09 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do 

Conhecimento - PPGIC 
11 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 12 

Centro De Ensino Superior Do Seridó – CERES 13 

Departamento De Educação - EDU 16 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 16 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 17 

Departamento de Geologia - GEO 17 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 17 

Escola De Música - EMUFRN 17 

Superintendência De Comunicação - COMUNICA 18 

Instituto Metrópole Digital - IMD 18 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 19 

Anexo 19 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

  

  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – CONFACIS. 

Resolução No 006/2020-CONFACIS, de 18 de Setembro de 2020. 

 

 Dá posse a Conselheiros do Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi – CONFACIS. 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI faz saber que o Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

- CONFACIS, usando de suas atribuições legais e regimentais; 

 Considerando ainda o disposto no art 5º do Anexo da Resolução n° 028/2015-

CONSUNI, de 07 de dezembro de 2015; 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1o. Dar posse aos conselheiros abaixo relacionados para comporem o Conselho 

Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – CONFACIS, na representação das 

funções descritas no quadro a seguir, até o término dos respectivos mandatos: 

 

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

Katarina Azevedo de Medeiros – 

Titular 

Matrícula: 20180145262 

Representante Titular da 

Categoria Discente dos 

Cursos de Graduação, para 

um mandato de 01 (um) ano: 

Recondução do mandato. 

Guilherme Pinheiro dos Santos – 

Suplente 

Matrícula: 20180074616 

Representante Suplente da 

Categoria Discente dos 

Cursos de Graduação, para 

um mandato de 01 (um) ano: 

Em substituição à ex-

conselheira Dayanne 

Monike Dantas. 

  

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

(a)Klayton Galante Sousa - Vice-Diretor 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1087 / 2020 - R, de 21 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com os Ofícios n.° 

181/2020/CPDI/PROGESP/PROGESP/REITORIA/CONSUNI/UFRN, e 

177/2020/CPDI/PROGESP/PROGESP/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar o servidor CARLOS EDUARDO FREITAS, Professor Adjunto, 

matrícula n.° 1081965, para, na condição de suplente, representar o Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes (CCHLA), junto à Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional (CPDI) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), em 

substituição ao servidor HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, Professor Associado, 

matrícula nº 1673791. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2° Designar o servidor CLAUDIONOR GOMES BEZERRA, Professor Titular, 

matrícula n.° 1345774, para, na condição de suplente, representar o Centro de Ciências Exatas 

e da Terra (CCET), junto à Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional (CPDI) 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), em substituição ao servidor 

MARCIO ASSOLIN CORREA, Professor Associado, matrícula n.° 1474380. 

 Art. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1088 / 2020 - R, de 21 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 31, de 21 de Setembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 843/20-R, de 20.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050132/2020-46 . 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1089 / 2020 - R, de 21 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 31, de 21 de Setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 844/20-R, de 20.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050137/2020-79 . 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1090 / 2020 - R, de 21 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 31, de 21 de Setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 845/20-R, de 20.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050156/2020-03. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1091 / 2020 - R, de 21 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 31, de 21 de Setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 846/20-R, de 20.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050161/2020-16 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1092 / 2020 - R, de 21 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 31, de 21 de Setembro de 2020 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 847/20-R, de 20.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050177/2020-11. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1093 / 2020 - R, de 21 de setembro de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 31, de 21 de Setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 848/20-R, de 20.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050180/2020-34 . 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Tecnologia - CT 

Portaria De Comissão Nº 6 / 2020 - ADM/CT, de 18 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESTATUTÁRIAS, 

 

RESOLVE: 

 

 Constituir a Comissão Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos 

para Professor Substituto do Magistério Superior do Departamento de Engenharia Química 

para a área de TERMODINÂMICA DO EQUILÍBRIO, de acordo com o Edital n° Edital nº 

022/2020-PROGESP, publicado em 28 de agosto de 2020, composta pelos membros abaixo: 

 

Membros Titulares: 

1) GILSON GOMES DE MEDEIROS (DEQ/UFRN); SIAPE 277058 - (Presidente); 

2) KATHERINE CARRILHO DE OLIVEIRA (DEQ/UFRN); SIAPE 1415919 

3) LIANA FRANCO PADILHA (DEQ/UFRN); SIAPE 1218001 

 

Membro Suplente: 

1) LINDEMBERG DE JESUS NOGUEIRA DUARTE (DEQ/UFRN); SIAPE 1566922 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 7 / 2020 - ADM/CT, de 22 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESTATUTÁRIAS 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Constituir Comissão de Seleção de Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto do Departamento de Engenharia Mecânica, na área de conhecimento "Máquinas 

de Elevação e Transporte e CAD para Engenharia", objeto do Edital nº 022/2020-PROGESP, 

de 27 de agosto de 2020, composta dos seguintes professores: 

 

Avelino Manuel da Silva Dias - matrícula 434906 - Presidente; 

Carlos Magno de Lima - matrícula 2343264 - Titular; 

William Fernandes de Queiroz - matrícula 3357809 - Titular; 

Luiz Cláudio Ferreira da Silva - matrícula 5220696 - Suplente. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 8 / 2020 - ADM/CT, de 22 de setembro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições gerais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a professora Claudia Aparecida Cavalheiro Francisco - matrícula 1494715, 

a Professora Sandra Rufino Santos - matrícula 2736085, a servidora Dayany Ribeiro de 

Oliveira - matrícula 2274738 e a discente Alana Valesca da Silva Dantas - matrícula 

20180138947, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral para 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Engenharia de Produção. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria Nº 76 / 2020 - ADM/CT, de 17 de setembro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

faz saber que o Conselho do Centro de Tecnologia - CONSEC/CT, usando das atribuições 

que lhe confere o Regimento Interno do CT, 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.054438/2020-71, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Aprovar a criação do Laboratório de Engenharia de Poços de Petróleo 

(LABPOÇO); 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria Nº 77 / 2020 - ADM/CT, de 17 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Designar o professor EDNEY RAFAEL VIANA PINHEIRO GALVAO, SIAPE 

1752014, docente do Departamento de Engenharia de Petróleo, como Chefe do Laboratório 

de Engenharia de Poços de Petróleo (LABPOÇO), pelo período de 2 anos, a contar da data de 

publicação desta portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria Nº 78 / 2020 - ADM/CT, de 22 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 Considerando a Resolução 225/2014-CONSEPE, de 25 de novembro de 2014, que 

aprova a criação da Incubadora de Empresas TECNATUS, vinculada ao Centro de Tecnologia 

- CT , bem como de seu Regimento Interno; 

 Considerando a Resolução 200/2015-CONSEPE, de 01 de dezembro de 2015, artigo 

20; 

 Considerando a Resolução 022/2018-CONSEPE, de 19 de março de 2018, que 

aprova alterações no Regimento Interno da Incubadora de empresas vinculada ao Centro de 

Tecnologia - CT, ao Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET e ao Instituto de Química 

- IQ. 

 Considerando a Resolução 029/2020-CONSEPE, de 07 de julho de 2020, que aprova 

as alterações nos artigos 5º, 7º e 10, do anexo da Resolução nº 225/2014 - CONSEPE; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o professor EVANS PAIVA DA COSTA FERREIRA, matrícula 1064594, 

para atuar como gerente operacional da Gerência Executiva da TECNATUS, exercendo 

mandato de quatro (4) anos a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria Nº 67 / 2020 - DIR/CCSA, de 16 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores docentes MARCOS FERNANDO MACHADO DE 

MEDEIROS, matrícula n.º 2575537, THIAGO FERREIRA DIAS, matrícula n.º 1750458, 

MARIA TERESA PIRES COSTA, matrícula n.º 6350673, e FáBIO RESENDE DE ARAúJO, 

matrícula n.º 2842635, todos lotados no Departamento de Administração Pública e Gestão 

Social, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração de Projeto 

Pedagógico para a criação do Curso de Administração Pública na modalidade presencial. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

 

Portaria Nº 68 / 2020 - DIR/CCSA, de 16 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 124/2011-CONSEPE, especialmente 

seus art. 3º e art. 4º; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os servidores docentes FáBIO RESENDE DE ARAúJO, matrícula 

n.º 2842635, THIAGO FERREIRA DIAS, matrícula n.º 1750458, e MARIA TERESA PIRES 

COSTA, matrícula n.º 6350673, todos lotados no Departamento de Administração Pública e 

Gestão Social, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso - a ser criado 

- de Bacharelado em Administração Pública até 15 de setembro de 2024. 

 Art. 2º. Designar os servidores docentes MARCOS FERNANDO MACHADO DE 

MEDEIROS, matrícula n.º 2575537, e JEANNE CHRISTINE MENDES TEIXEIRA, 

matrícula n.º 1177253, ambos lotados no Departamento de Administração Pública e Gestão 

Social, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso - a ser criado - de 

Bacharelado em Administração Pública até 15 de setembro de 2022. 

 Art. 3º. Designar o servidor docente FáBIO RESENDE DE ARAúJO, matrícula n.º 

2842635, lotado no Departamento de Administração Pública e Gestão Social, para exercer a 

presidência do órgão enquanto durar o seu mandato. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

 

Portaria Nº 69 / 2020 - DIR/CCSA, de 17 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 026/2019-CONSUNI e da Resolução 

n.º 027/2019-CONSUNI, ambas de 11 de dezembro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar JULIANA PINHEIRO MAGRO, matrícula n.º 5083, funcionária 

da FUNPEC, na condição de profissional de referência na Secretaria de Inclusão e 

Acessibilidade, PAMELA DE MEDEIROS BRANDÃO, matrícula n.º 2569281, servidora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

docente lotada no Departamento de Administração Pública e Gestão Social e Vice-Diretora 

do CCSA, na condição de representante titular da Direção do CCSA, KEILA THAINÁ DA 

SILVA, matrícula n.º 2395866, servidora técnico-administrativa lotada na Direção do CCSA, 

na condição de representante titular da Comissão Interna de Saúde e Segurança do Trabalho, 

LUCAS FERREIRA PICCOLI, matrícula n.º 1950651, servidor técnico-administrativo lotado 

no Departamento de Direito Público, na condição de representante suplente da Comissão 

Interna de Saúde e Segurança do Trabalho, DINARA LESLYE MACEDO E SILVA 

CALAZANS, matrícula n.º 1753455, servidora docente lotada no Departamento de Ciências 

Administrativas, na condição de representante titular da Assessoria Acadêmica do CCSA, 

JOSÉ BENVENUTO CAMPÊLO JÚNIOR, matrícula n.º 1455262, servidor técnico-

administrativo lotado na Direção do CCSA, na condição de representante titular dos 

servidores com necessidades específicas lotados no CCSA, ALYNE DOS SANTOS SILVA, 

matrícula n.º 20190044835, discente do Curso de Graduação em Administração 

(Bacharelado), na condição de representante titular dos discentes com necessidades 

específicas ligados ao CCSA, JOSEMERY ARAÚJO ALVES, matrícula n.º 1841981, 

servidora docente lotada no Departamento de Turismo, na condição de representante titular 

das Chefias de Departamento do CCSA, MICHEL JAIRO VIEIRA DA ROCHA, matrícula 

n.º 2092504, servidor docente lotado no Departamento de Turismo, na condição de 

representante titular das Coordenações de Curso de Graduação do CCSA, ADRIANA 

ISABEL BACKES STEPPAN, matrícula n.º 3322329, servidora docente lotada no 

Departamento de Ciências Contábeis, na condição de representante suplente das 

Coordenações de Curso de Graduação do CCSA, JEANNE CHRISTINE MENDES 

TEIXEIRA, matrícula n.º 2177253, servidora docente lotada no Departamento de 

Administração Pública e Gestão Social, na condição de representante titular das Orientações 

Acadêmicas do CCSA, JULIA ROCHA ARAÚJO, matrícula n.º 3060425, servidora docente 

lotada no Departamento de Economia, na condição de representante suplente das Orientações 

Acadêmicas do CCSA, KESIA CRISTINE MELO, matrícula n.º 1764922, servidora técnico-

administrativa lotada na Direção do CCSA, na condição de representante titular do Núcleo de 

Apoio ao Discente do CCSA, TELMA ELITA DA SILVA, matrícula n.º 1741029, servidora 

técnico-administrativa lotada na Direção do CCSA, na condição de representante suplente do 

Núcleo de Apoio ao Discente do CCSA, LUCAS MOURA XAVIER, matrícula n.º 

20170062774, discente do Curso de Graduação em Ciências Econômicas (Bacharelado), na 

condição de representante titular dos discentes ligados ao CCSA, para comporem o Grupo de 

Trabalho para Acessibilidade do Centro de Ciências Sociais Aplicadas. 

 Art. 2º. Designar KESIA CRISTINE MELO, já qualificada no art. 1º, para exercer a 

presidência do referido Grupo de Trabalho. 

 Art. 3º. Designar KEILA THAINÁ DA SILVA, já qualificada no art. 1º, para exercer 

a secretaria do referido Grupo de Trabalho. 

 Art. 4º. Esta portaria tem efeito retroativo a 24 de setembro de 2019. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento - PPGIC 

Portaria Nº 04 / 2020 - PPGIC, de 22 de setembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do 

Conhecimento no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe conferem a Portaria n.º 

530/2019-R, de 13 de março de 2019, 

 Considerando a deliberação da 5ª Reunião Ordinária do Colegiado do PPGIC; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores docentes PEDRO ALVES BARBOSA NETO, matrícula n.º 

2087429; ANDREA VASCONCELOS CARVALHO, matrícula n.º 1323825; LUCIANA 

MOREIRA CARVALHO, matrícula n.º 1225081; e NANCY SANCHEZ TARRAGO, 

matrícula n.º 3061498, todos lotados no Departamento de Ciência da Informação, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão para organização do evento de boas vindas 

do Semestre 2020.2 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Daniel de Araújo Martins - Vice-coordenador 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 136 / 2020 - ADM/CCHLA, de 21 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

38/2020/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 19 de 

setembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a docente JULIANA FELIPE FARIAS, matrícula 2321176; o 

técnico administrativo MATEUS CARLOS DE ALMEIDA, matrícula 1998545; e o discente 

BRENO DE ASSIS SILVA ARAÚJO, matrícula 20170147880 (membros titulares); e o 

docente SILVIO BRAZ DE SOUSA, matrícula 1172876 (membro suplente), para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e 

Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia - Presencial/Campus Natal da 

UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 137 / 2020 - ADM/CCHLA, de 21 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

17/2020/PPGEM/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 21 de setembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 128/2020-ADM/CCHLA (13.01), de 11 de 

setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 178/2020, de 14 de setembro de 2020, 

e EXCLUIR o docente SEBASTIÃO GUILHERME ALBANO DA COSTA, matrícula 

1645141, da composição da Comissão de Seleção de Doutorado - 2021, do Programa de Pós-

Graduação em Estudos da Mídia - PPgEm/UFRN. 

 Art.2º - A Comissão passa a ter a seguinte composição: LUCIANA MIRANDA 

COSTA - Presidente, matrícula 1224876; ADRIANO CHARLES DA SILVA CRUZ, 

matrícula 3490575; MARIA DO SOCORRO FURTADO VELOSO, matrícula 1644432; e 

KÊNIA BEATRIZ FERREIRA MAIA, matrícula 1460107. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 138 / 2020 - ADM/CCHLA, de 21 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

16/2020/PPGEM/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 21 de setembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 102/2020-ADM/CCHLA, de 17 de agosto de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço nº 159/2020, de 17 de agosto de 2020, e EXCLUIR o docente 

DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, matrícula 2312564 da composição da 

Comissão de Seleção de Mestrado - 2021 do Programa de Pós-Graduação em Estudos da 

Mídia - PPgEM/UFRN. 

 Art.2º - A Comissão passa a ter a seguinte composição: JUCIANO DE SOUSA 

LACERDA - Presidente, matrícula 1319361; DANIEL DANTAS LEMOS, matrícula 

1961635; LIVIA CIRNE DE AZEVEDO PEREIRA, matrícula 1912232; e JOSENILDO 

SOARES BEZERRA, matrícula 3943432. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Centro De Ensino Superior Do Seridó – CERES 

Resolução No 001/2020 - CONSEC/CERES, de 22 de setembro de 2020. 

 

 Aprova a distribuição interna dos recursos orçamentários do Centro de Ensino 

Superior do Seridó da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, aprovados por meio da 

Resolução nº 007/2020-CONSAD, de 12 de março de 2019, destinados a Outras Despesas 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Correntes das unidades que integram a estrutura acadêmica e administrativa do Centro, para 

o exercício do ano de 2020. 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de 

Centro – CONSEC/CERES, usando das atribuições que lhe conferem o Artigo 31 do 

Estatuto da UFRN e o Artigo 6º, inciso IV, alínea “a”, do Regimento Interno do CERES, 

 CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 6º, IV, “a”, do Regimento Interno do CERES; 

e 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.020288/2020-01, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1o Fica aprovada a distribuição interna dos recursos orçamentários destinados 

ao Centro de Ensino Superior do Seridó pela Resolução nº 007/2020-CONSAD, de 12 de 

março de 2020, recursos estes dedicados a Outras Despesas Correntes das unidades que 

integram a estrutura acadêmica e administrativa do Centro no valor total de R$ 1.434.857,00 

(um milhão, quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e sete reais), conforme 

planilhas apresentadas nos Anexos I e II. 

Parágrafo Único Não consta na composição dos recursos de que trata este capítulo 

os recursos orçamentários aprovados denominado “CERES – Participação em Conselhos e 

Afins”, destinados às despesas do CERES com a participação nas reuniões realizadas no 

Campus Central da UFRN, em Natal. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor  

 

ANEXO I  

  

TABELA 01 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ – CERES 

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2020 

DESCRIÇÃO DA DESPESA 

    

Água Mineral 26.700,00 

Bolsa de apoio técnico e CONSAD 111.248,33 

Bolsa Tutoria 89.600,00 

Bolsas PIBID 57.600,00 

Combustível e lubrificante 12.024,46 

Destaque para aquisição de Computadores BSI 100.429,33 

Diárias 16.591,97 

Gás de cozinha 6.480,00 

Locação de copiadores 9.813,54 

Locação de mão-de-obra 770.297,51 

Manutenção de veículos 43.319,18 

Passagens 0,00 

Sustentação de estoque 70.000,00 

Telefonia institucional 13.752,68 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Departamentos 92.000,00 

Museu do Seridó 3.000,00 

Pós-graduação (Stricto-Sensu) 12.000,00 

    

Total de Despesas 1.434.857,00 

    

RECEITAS   

Distribuição UFRN/CONSAD 1.434.857,00 

    

Total Receitas 1.434.857,00 

 

ANEXO II 

TABELA 02 

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR DEPARTAMENTO ACADÊMICO* 

DE

PT

O. 

  

CAR

GA 

HOR

ÁRI

A 

(50%

) 

VAL

OR 

REL

ATIV

O 

(R$) 

EXT

ENS

ÃO 

(15%) 

VAL

OR 

REL

ATIV

O 

(R$) 

PES

QUI

SA 

(15%

) 

VAL

OR 

REL

ATIV

O 

(R$) 

EN

SIN

O 

(15

%) 

VAL

OR 

REL

ATIV

O 

(R$) 

CA

MP

O 

(5%

) 

VAL

OR 

REL

ATIV

O 

(R$) 

TOT

AL 

PAR

CIA

L 

(R$) 

RECU

RSOS 

JÁ 

DISTRI

BUÍDO

S 

(R$) 

TO

TA

L 

(R$) 

DC

EA 
6826 

3.649

,29 
8 

693,3

3 

2 
216,6

7 
5 

866,6

7 
3 92,86  5.33

8,64 

5.000,0

0 

10.3

38,6

4 

DC

SH 
6715 

3.589

,95 
18 

1.560

,00 

8 
866,6

7 
7 

2.213

,33 
14 

433,3

3 
7.43

7,49 

5.000,0

0 

12.4

37,4

9 

DC

T 
4290 

2.293

,50 3 

260,0

0 
8 

866,6

7 
4 

693,3

3 
4 

123,8

1 

4.28

5,21 

5.000,0

0 

9.28

5,21 

DE

DU

C 

5325 
2.846

,83 
12 

1.040

,00 

10 
1.083

,33 
5 

866,6

7 
8 

247,6

2 
5.96

8,14 

5.000,0

0 

10.9

68,1

4 

DD

IR 
4862 

2.599

,30 
21 

1.820

,00 

3 
325,0

0 
3 

520,0

0 
0 - 5.59

9,57 

5.000,0

0 

10.5

99,5

7 

DG

C 
6156 

3.291

,10 
9 

780,0

0 

17 
1.841

,67 
9 

1.560

,00 
36 

1.144

,29 
8.62

8,10 

5.000,0

0 

13.6

28,1

0 

DH

C 
6396 

3.419

,41 
9 

780,0

0 

15 
1.625

,00 
5 

866,6

7 
19 

588,1

0 
 7.42

2,85 

5.000,0

0 

12.4

22,8

5 

DE

LE

T 

8063 
4.310

,61 
10 

866,6

7 

9 
975,0

0 
7 

1.213

,33 
0 - 7.32

0,00 

5.000,0

0 

12.3

20,0

0 

TO

TA

L 

4863

3 

26.00

0,00 
90 

7.800

,00 
72 

7.800

,00 
45 

7.800

,00 
84 

2.600

,00 

52.0

00,0

0 

40.000,

00 

92.0

00,0

0 

   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

NOTAS: Nos termos da Distribuição orçamentária 2019. 

 

Portaria Nº 63 / 2020 - CERES, de 22 de setembro de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Drª Larissa Jacheta Riberti, matrícula SIAPE nº 

1333956, Presidente, Drª Airan dos Santos Borges de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2371256, 

Examinadora Titular, Ms. João Quintino de Medeiros Filho, matrícula SIAPE nº 1221431, 

Examinador Titular, e Dr. Joel Carlos de Souza Andrade, matrícula SIAPE nº 1414328, 

Examinador Suplente, para comporem a Comissão de Examinadores do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto na área de História Geral, do Departamento de História 

do CERES (DHC), de acordo com o Edital Nº 022/2020-PROGESP. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Departamento De Educação - EDU 

Portaria nº 11/2020-EDU/CERES, de 22 de Setembro de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA CHUVAS NASCHOLD, 

Matrícula: 1529226, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em SANTA CRUZ DO SUL / RS, no 

período de 22 de Setembro de 2020 a 25 de Setembro de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 1006/2020. 

 

(a) Ronny Diogenes De Menezes - Chefe 

 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 

Portaria Eletrônica 014/2020-GEOPROF, de 17 de setembro de 2020 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1906/2019, de 17 

de outubro de 2019, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores Diógenes Félix da Silva Costa (UFRN), 

matrícula SIAPE 2966354, Sandra Kelly de Araújo (UFRN), matrícula SIAPE 396683 e 

Agassiel de Medeiros Alves (examinador externo à Instituição) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso de Telma 

Gomes Ribeiro Alves, cujo título é “BIOMA CAATINGA – UM OLHAR SOBRE O 

RECORTE TERRITORIAL DE PATOS/PB”, que ocorrerá no dia 23 de setembro do corrente 

ano, às 14:00h, por meio de videoconferência no Google Meet. 

 Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia - Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - GEO 

Portaria De Comissão Nº 4/2020 - GEO/CCET, de 21 de setembro de 2020. 

  

 O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias; considerando o Regimento Geral da UFRN; 

considerando a Portaria nº 1069/2020 - Reitoria; 

  

RESOLVE 

  

 Designar o Professor Doutor FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 

1149358 (presidente); o assistente em administração MARCONI DANTAS ROSENDO, 

matrícula 1454171 (Representante dos Técnicos e Assistentes Administrativos); o discente 

JHORDAN NASCIMENTO DIAS ANDRADE, matrícula 20170123207 (Representante dos 

discentes); o Professor Doutor VANILDO PEREIRA DA FONSECA, matrícula 0350649 

(Suplente); a servidora TARSILA BARBOSA DANTAS, matrícula 224953 

(suplente/técnicos administrativos) o discente MERCIO JOHN PEREIRA NUNES 

SEGUNDO (Suplente), matrícula 20160133255); para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Organizadora da Eleição para a Chefia do Departamento de Geologia 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para biênio 2020-2022. 

  

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria De Comissão Nº 8 / 2020 - EMUFRN, de 31 de agosto de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 917/2020-R, de 04 de agosto de 2020, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar a professora Dra. Valéria Lázaro de Carvalho, matrícula nº 1149577, 

a professora Ms. Pollyanna Guimarães da Silva de Morais, matrícula nº 1812476, a servidora 

Técnico Administrativa Esp. Elizabeth Sachi Kanzaki Ribeiro, matrícula nº 1453852, e a 

Tutora professora Dra. Germanna França da Cunha, matrícula nº 1149517, lotadas na Escola 

de Música da UFRN, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do servidor Tiago Xavier da Silveira Martins, Produtor Cultural, 

matrícula nº 3011654. 

 Art. 2º Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 Art. 3º Dê ciência, cumpra-se. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Superintendência De Comunicação - COMUNICA 

Portaria nº 06/2020-COMUNICA, de 21 de Setembro de 2020. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS NEVES DA SILVA JUNIOR, 

Matrícula: 1968565, JORNALISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, 

para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 11 de Outubro de 2020 

a 12 de Outubro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 1004/2020. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho - Superintendente 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 44/2020-IMD, de 22 de Setembro de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos docentes, DANIEL SABINO AMORIM 

DE ARAÚJO – matrícula nº 1669545, ISABEL DILLMANN NUNES – matrícula nº 2245086 

e ANDRÉ LUIZ SOUZA BRITO – matrícula nº 1013173, para, sob a presidência do primeiro, 

conduzirem o processo de eleição da Coordenação do Curso Bacharelado em Tecnologia da 

Informação do Instituto Metrópole Digital (IMD), conforme prevê o Art. 61. da Seção IV, do 

Regimento Geral da UFRN, atualizado pela Resolução nº 07/2002 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, e pela Resolução nº 13/2008, CONSUNI, de 01 de dezembro de 2008. 

 Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 dias, a partir da publicação desta portaria, 

para conclusão do processo e encaminhamento dos nomes escolhidos à direção do IMD. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 84 / 2020 - FACISA, de 22 de setembro de 2020. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o disposto no §1º do artigo 7º da Resolução nº 153/2015 - 

CONSEPE, de 11 de dezembro de 2019, que aprovou os procedimentos para Redistribuição 

de Pessoal Docente da Carreira do Magistério Superior e do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN; 

 CONSIDERANDO ainda o Provimento nº 26/2020-FACISA, de 22/09/2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as servidoras JANE CARLA DE SOUZA, Professora Adjunta, 

matrícula nº 2110960; THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora Associada, 

matrícula nº 2374850; e LUCIEN PERONI GUALDI, Professora Adjunta, matrícula nº 

2211046, para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Avaliação de 

Redistribuição Docente com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre o 

provimento de vaga na área "Morfologia e Fisiologia Humana", distribuída internamente para 

a Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA por meio da Resolução nº 092/2019-

CONSEPE, mediante Redistribuição, conforme processo n.º 23077.034379/2020-15. 

 Art. 2º. Em caso de parecer favorável ao processo especificado no artigo anterior, 

deverá a Comissão proceder a análise de desempate com o processo de nº 

23077.013159/2020-58. 

Parágrafo Único: O critério de desempate dar-se-á pela pontuação de títulos e produção 

intelectual do currículo dos(as) interessados(as), considerando a Ficha de Avaliação da Prova 

de Títulos, constante no Anexo XII da Resolução nº 150/2019-CONSEPE. 

 Art. 3º. Determinar o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 Art. 4º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Anexo 

Retificação 

 

Na Portaria nº 1086/2020-R, de 21 de setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

183, de 21 de setembro de 2020, fls. 13, que trata da designação do(a) servidor(a) JUDITHE 

DA COSTA LEITE ALBUQUERQUE, matrícula nº 1920558, onde se lê: Chefe da Secretaria 

do Conselho Editorial, leia-se: “Secretário do Conselho Editorial”. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184  22.09.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Extrato De Rescisão Contratural Do Contrato 7010.21.1318 

 

PROCESSO 23077.065128/2020-82 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN - CNPJ 

24.365.710/0001-83 

FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ/MF 08.469.280/0001-93 

OBJETO: As PARTES resolvem amigavelmente rescindir todas as cláusulas, termos e 

condições do Contrato Acadêmico nº 7010.21.1318 cujo objeto é obter o apoio na execução 

das atividades e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA do Projeto 

Acadêmico de extensão/evento "Curso de Especialização em Fisioterapia Traumato-

Ortopédica e Esportiva", firmado em 13/11/2018, e dos Termos Aditivos dele decorrente 

porventura firmados, sendo certo que seus termos e condições deixam de produzir, a partir 

desta data, os efeitos permitidos em Direito, tanto em relação aos direitos como aos deveres e 

obrigações consignados no instrumento contratual original. 

DATA DE ASSINATURA: 18/09/2020 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 184 – Contém 20 páginas. 


